
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 993 del 05/05/2023 

REGISTRO GENERALE N. 993 del 05/05/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 242 del 05/05/2023 
PROPOSTA N. 1311 del 05/05/2023 

 
OGGETTO: Determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria in forma 

semplificata ed in modalità asincrona di cui all'art. 14 - bis, comma 2 della Legge n. 241 del 07 

agosto 1990- Pr. 388PNRR CUP D59J21005850005 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere dal 

30/04/2021, le funzioni dirigenziali della 3^ Ripartizione “Pianificazione/Gestione Territorio, 

Ambiente e Infrastrutture”; 

Dato atto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione; 

Richiamate: 

-la Deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2021”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 35 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il Programma 

Triennale delle OO.PP. 2022/2024 e l’elenco annuale 2022; 

-la Deliberazione di C.C. n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026 / SeO 2022-2024”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000  e art. 10 

del D. lgs. 118/2011; 

-la Deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

-la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

-la deliberazione di G.C. n. 66 del 29/11/2022 “Variazione D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione) 2022/2024”; 

-la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 “Proposta di deliberazione di Consiglio 

Comunale ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in termini di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000; 

-la Deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione Bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022, recante il “Differimento al 30 

marzo 2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti 

Locali”, prorogato ulteriormente al 30 aprile 2023 con Legge n. 29 dicembre 2022, n. 197; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 19 aprile 2023 con il quale è stato differito al 31 

maggio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali”. 

(23A02442) (GU Serie Generale n.97 del 26-04-2023); 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023 esercizio provvisorio; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2022-12-29&atto.codiceRedazionale=22G00211&elenco30giorni=false
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 993 del 05/05/2023 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

Premesso che: 

- l’intervento in oggetto denominato “Lavori di “Riqualificazione Parco Fluviale “Augusto 

Daolio” (Pr #388 PNRR – CUP: D59J21005850005) è finanziato per la maggior parte con 

contributo di cui all’art. 1, comma 42 e ss. L. n. 160/2019 (Decreto di assegnazione del 

30.12.2021), confluito nel PNRR, finanziamento dell’Unione Europea — Next 

generazioni EU- PNRR, all’interno della Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1 

“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 

emarginazione e degrado sociale”; 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere all’espletamento della gara 

mediante ricorso ad Appalto Integrato di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori, 

ponendo a base di gara il progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 48 

comma 5 della L. 108/2021, come modificato dall’art. 14 del D.L. 13 del 24.02.2023; 

Richiamato l’art. 48, comma 5, del D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021, come 

modificato dall’art. 14 del D.L. 13 del 24.02.2023; 

Vista la L. 241/1990 come modificata dal D.Lgs. n. 127 del 2016; 

Dato atto che questa Amministrazione è titolare della competenza in merito all’indizione della 

Conferenza dei servizi sul procedimento in oggetto; 

Richiamata pertanto la nota prot. 14971 del 04.04.2023 con cui è stata indetta la Conferenza 

di Servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona, da svolgersi secondo la modalità 

di cui all’art. 14-bis, comma 2 della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii.; 

Dato atto che alla Conferenza di Servizi, sono state invitate a partecipare le amministrazioni 

di seguito elencate  per esprimersi sui pareri di propria competenza: 

- Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo - Direzione Generale 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio - SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE 

ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI L'AQUILA E TERAMO; 

- Regione ABRUZZO - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - SERVIZIO GENIO 

CIVILE L’AQUILA; 

- Regione ABRUZZO - DPD - Dipartimento Agricoltura - SERVIZIO FORESTE E 

PARCHI; 

- Provincia dell’Aquila 

- SNAM Rete Gas 

- E – Distribuzione S.p.a. 

- S.A.C.A. S.p.a. 

- Comune di Sulmona – 3^ Ripartizione – S.U.E. 

- Comune di Sulmona – 1^ Ripartizione – Servizio Demanio e Patrimonio 

Considerato che, a seguito di indicazioni fornite per le vie brevi, con nota pec prot. 17337 del 

20.04.2023, la nota di indizione della Conferenza dei servizi sopra richiamata è stata inviata al 

Ministero della Cultura - Soprintendenza Speciale per il P.N.R.R.; 

Dato atto che tutta la documentazione inerente l’intervento in oggetto, è stata resa disponibile 

al seguente link: 

https://cloud.comune.sulmona.aq.it/index.php/s/dcSEAQ6Dja9Kd2g 

Dato atto che con la stessa nota di indizione della Conferenza sono stati fissati i seguenti 

termini perentori: 

- giorno 12 aprile 2023 per la richiesta di integrazioni documentali o chiarimenti relativi a 

fatti, stati e qualità personali non attestati in documenti già in possesso delle 

amministrazioni stesse o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche 

Amministrazioni (art. 14 bis, comma 2, lett. b); 

- giorno 27 aprile 2023 per la conclusione della conferenza, entro il quale le 

amministrazioni/enti avrebbero dovuto inviare le proprie determinazioni (art. 14 bis, 

comma 2, lett. c); 

https://cloud.comune.sulmona.aq.it/index.php/s/dcSEAQ6Dja9Kd2g


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 993 del 05/05/2023 

Riscontrato che entro il termine perentorio del 12 aprile 2023 non sono pervenute richieste di 

integrazioni documentali da parte delle amministrazioni invitate a partecipare alla Conferenza di 

Servizi; 

Dato atto che, con nota pec in atti al prot. 15052 del 05.04.2023 (allegata al presente atto), il 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI della Regione Abruzzo ha comunicato di non avere alcuna 

competenza in merito; 

VISTO e richiamato l’art. 14 bis, della legge n. 241 del 07 agosto 1990 e ss.mm. e ii ed in 

particolare: 

- comma 3, a norma del quale “Entro il termine di cui al comma 2, lettera c), le 

amministrazioni coinvolte rendono le proprie determinazioni, relative alla decisione oggetto della 

conferenza. Tali determinazioni, congruamente motivate, sono formulate in termini di assenso o 

dissenso e indicano, ove possibile, le modifiche eventualmente necessarie ai fini dell'assenso. Le 

prescrizioni o condizioni eventualmente indicate ai fini dell'assenso o del superamento del dissenso 

sono espresse in modo chiaro e analitico e specificano se sono relative a un vincolo derivante da 

una disposizione normativa o da un atto amministrativo generale ovvero discrezionalmente apposte 

per la migliore tutela dell'interesse pubblico”.; 

- comma 4, a norma del quale: “Fatti salvi i casi in cui disposizioni del diritto dell'Unione 

europea richiedono l'adozione di provvedimenti espressi, la mancata comunicazione della 

determinazione entro il termine di cui al comma 2, lettera c), ovvero la comunicazione di una 

determinazione priva dei requisiti previsti dal comma 3, equivalgono ad assenso senza condizioni”. 

Dato atto che, entro i termini stabiliti, sono pervenuti i seguenti pareri che, allegati al presente 

atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 
• Regione ABRUZZO - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - SERVIZIO GENIO CIVILE 

L’AQUILA: parere prot. 159247 del 11.04.2023, acquisito agli atti del Comune al prot. 15740 

del 11.04.2023; 
• S.A.C.A. S.p.a.: parere prot. 1696 del 14.04.2023, acquisito agli atti del Comune al prot. 

16804 del 18.04.2023; 
• Comune di Sulmona – 1^ Ripartizione – Servizio Demanio e Patrimonio: parere in atti al prot. 

16846 del 18.04.2023; 
• E – Distribuzione S.p.a.: parere prot. 448139 del 21.04.2023, acquisito agli atti del Comune al 

prot. 17490 del 21.04.2023; 
• SNAM Rete Gas: parere prot. 204 del 26.04.2023, acquisito agli atti del Comune al prot. 

18024 del 27.04.2023; 
• Comune di Sulmona – 3^ Ripartizione – S.U.E.: parere in atti al prot. 18108 del 27.04.2023; 
• Ministero della Cultura - Soprintendenza Speciale per il P.N.R.R.: parere prot. 6535 del 

27.04.2023, acquisito agli atti del Comune al prot. 18321 del 02.05.2023; 

Dato atto, che, in conformità al parere rilasciato dalla Soprintendenza Speciale per il P.N.R.R. 

(parere prot. 6535 del 27.04.2023) ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., il Comune di 

Sulmona ha rilasciata Autorizzazione Paesaggistica n° 5/2023, anch’essa allegata al presente atto; 

Dato atto altresì, che entro il termine perentorio del giorno 27 aprile 2023, non sono pervenuti 

pareri da parte delle amministrazioni invitate a partecipare, ai sensi dell’art. 14 bis della L. 241/90 e 

ss.mm. e ii., e pertanto si intende favorevolmente acquisito l’assenso senza condizioni delle 

seguenti amministrazioni: 
• Provincia dell’Aquila 

 

Atteso che per quanto sopra esposto e in relazione alla normativa richiamata, le 

determinazioni pervenute sono espresse in assenso con condizioni e/o prescrizioni, mentre è da 

intendersi acquisito l’assenso senza condizioni per i pareri richiesti e per i quali le amministrazioni 

convocate, non hanno fatto pervenire le proprie determinazioni entro il termine perentorio del 

giorno 27 aprile 2023, nello specifico da parte della Provincia dell’Aquila; 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 993 del 05/05/2023 

2. di dichiarare, ai sensi dei commi 3 e 4, dell’art. 14 bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990 e 

ss.mm. e ii. acquisiti in senso favorevole, tutti i pareri delle Amministrazioni invitate a 

partecipare alla Conferenza di Servizi, al fine dell’approvazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei “Lavori di “Riqualificazione Parco Fluviale “Augusto Daolio” (Pr 

#388 PNRR – CUP: D59J21005850005); 

3. di dichiarare, per effetto del punto precedente, la conclusione positiva della Conferenza di 

Servizi decisoria indetta in forma semplificata e in modalità asincrona dal sottoscritto 

Dirigente della 3^ Ripartizione del Comune di Sulmona con nota prot. 14971 del 04.04.2023; 

4. di dare atto che le "condizioni"/"prescrizioni"/”indicazioni” indicate nei rispettivi pareri, nulla 

osta, dalle Amministrazioni coinvolte ai fini dell'approvazione del progetto di fattibilità 

tecnico economica, dovranno essere recepite nelle successive fasi del progetto definitivo ed 

esecutivo; 

5. che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, nulla osta o atti di assenso comunque 

denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi, allegati alla presente 

determinazione e di essa facente parte integrante, decorrono dalla data di comunicazione della 

presente; 

6. di trasmettere copia della presente determinazione alle Amministrazioni invitate a partecipare 

alla Conferenza di Servizi; 

7. di prevedere che la presente determinazione sia pubblicata sul sito informatico del Comune di 

Sulmona – Sezione Amministrazione Trasparente; 

8. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 

avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Barbara D’Aprile 

IL DIRIGENTE 

Ing. Franco Raulli 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1311 del 05/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 05/05/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1388 

Il 05/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 993 del 05/05/2023 con oggetto: 

Determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria in forma 

semplificata ed in modalità asincrona di cui all'art. 14 - bis, comma 2 della Legge n. 241 del 07 agosto 

1990- Pr. 388PNRR CUP D59J21005850005 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 993 del 05/05/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIANNA BALDINI il 05/05/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


